
 

 
 
 

 

 
 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA  COMUNALE 
N. 204 del 09/10/2025 

 

 

Oggetto: ALLESTIMENTO SPAZIO LUDICO-RICREATIVO PER BAMBINI PRESSO 

LA STRUTTURA DI PALAZZO BERTELLO – DISPOSIZIONI. 
 

L’anno duemilaventicinque, addì nove del mese di Ottobre, alle ore 16:00 , nella solita sala delle 

riunioni,ai sensi delle vigenti disposizioni di legge vennero per oggi convocati i componenti di 

questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 

     1.       ROBBIONE Roberta Sindaco  X 

 

     2.       IMBERTI Clelia Vice Sindaco  X 

 

     3.       ARMANDO Fabio Assessore  X 

 

     4.       BOAGLIO Armando Assessore  X 

 

     5.       GALVAGNO Michela Assessore  X 

 

     6.       ROSATO Francesco Assessore  X 

 

  

Totale 6 0 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97,il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 

Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  ROBBIONE Roberta SINDACO, a seduta 

aperta, invita alla trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 
A relazione dell’Assessore al turismo e manifestazioni, attività ricreative e del tempo libero: 

 

L’Amministrazione Comunale, al fine di incrementare l’aggregazione tra le famiglie e del tessuto 

sociale cittadino, promuove da anni l’allestimento nel periodo invernale di uno spazio ludico-

ricreativo all’interno di Palazzo Bertello. 

 

Considerato per il corrente anno, come già negli anni trascorsi, si intende proporre tale attività nel 

periodo compreso tra il 20 dicembre 2025 c.a. sino al 1° marzo 2026, utilizzando a tal fine il 

padiglione Expo1 di Palazzo Bertello. 

 

Considerato che le attuali risorse finanziarie e la dotazione organica non consentono alla Civica 

Amministrazione di procedere direttamente all’allestimento del suddetto spazio ludico-ricreativo, 

ma riconosciutane l’importanza e l’utilità, anche per il potenziale richiamo sovracomunale, e 

ritenuto di pubblico interesse disporre, in particolare nel periodo invernale, di un idoneo spazio al 

coperto dedicato all’intrattenimento di bambini e famiglie. 

 

Ritenuto necessario, pertanto, ricorrere all’individuazione di un soggetto esterno avente capacità 

tecniche ed esperienza nel settore cui assegnare l’area ai fini dell’allestimento e conduzione 

dell’attività in oggetto sulla base delle seguenti indicazioni: 

1) allestimento, all’interno del padiglione Expo 1 del Palazzo Bertello, messo a disposizione dal 

Comune e senza oneri a carico dello stesso, di uno spazio ludico ricreativo per bambini e ragazzi nei 

giorni: 20, 21, 22, 23, 26, 27, 28, 29, 30 dicembre 2025, 2, 3, 4, 5, 6, 10, 11, 17, 18, 24, 25, 31 

gennaio, 1, 7, 8, 14, 15, 16, 17, 21, 22, 28 febbraio e 1°marzo 2026, nell’orario 15,30/19.00 di 

ciascun giorno indicato, mediante l’installazione di almeno 4/5 allestimenti gonfiabili idonei 

all’utilizzo di bambini e ragazzi, oltre alla predisposizione di uno spazio ludico per bambini di età 

compresa tra 0 e 3 anni; 

2) conformità dell’allestimento alla normativa di sicurezza, con rispondenza alle prescrizioni 

tecniche impartite da un tecnico abilitato e/o dagli organismi di controllo preposti, da acquisirsi a 

cura e spese del concessionario, che dovrà munirsi anche di tutte le prescritte autorizzazioni 

sanitarie, amministrative o altrimenti previste per legge; 

3) garanzia, da parte del concessionario, di un continuativo e idoneo presidio dell’area mediante 

presenza di personale di assistenza/sorveglianza dei minori, nonché di un adeguato spazio di 

accoglienza dei genitori e degli accompagnatori; 

4) potrà essere previsto un prezzo del biglietto d’ingresso che non dovrà essere superiore a € 6,00 e 

potrà prevedere sconti per abbonamenti ed ingressi di gruppi e famiglie; dovrà, inoltre, essere 

prevista la gratuità degli ingressi in favore di minori residenti in Borgo San Dalmazzo inseriti in 

elenchi nominativi redatti dall’Ufficio per le Politiche Sociali del Comune stesso su indicazione del 

Consorzio Socio-Assistenziale del Cuneese; 

5) gli introiti derivanti dal pagamento dei biglietti d’ingresso saranno riscossi ed incamerati, quale 

corrispettivo per le spese sostenute dal concessionario, soggetto a cui faranno carico gli oneri 

relativi all’ottenimento delle prescritte autorizzazioni, alla pulizia dei locali ed alle coperture 

assicurative necessarie, da stipularsi con adeguati massimali; 

 

Valutato che il vigente Regolamento comunale per l’utilizzo temporaneo di detta area - approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n° 54 in data 28 novembre 2013 - prevede l’esenzione 

tariffaria per attività disposte dal Comune; 

Il concessionario dovrà rifondere al Comune di Borgo San Dalmazzo la somma forfetaria di euro 

1.500,00 a titolo di contributo parziale per le spese energetiche da quest’ultimo sostenute; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 



ritenuta la proposta dell'Assessore ampiamente meritevole di accoglimento;  

 

Vista la documentazione agli atti; 

 

Tenuto conto che i locali, aree e strutture risultano essere disponibili per il periodo indicato; 

 

Visto il T.U. 267/2000; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Visto lo Statuto Comunale;     

 

Visto l’art. 125, comma 1, lett. C) punto 1) del D. L.vo n. 50/2016; 

 

Acquisiti i pareri favorevolmente espressi da parte dei Responsabili dei Servizi interessati (per 

quanto concerne la regolarità tecnica) e dal Responsabile del Servizio Finanziario (per quanto 

concerne la regolarità contabile) ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

Con votazione unanime e favorevole resa nei modi e nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare la proposta in premessa disponendo l’utilizzo del Padiglione EXPO1 di Palazzo 

Bertello ai fini dell’allestimento di uno spazio ludico ricreativo per bambini e ragazzi nei giorni: 

20, 21, 22, 23, 26, 27, 28, 29, 30 dicembre 2025, 2, 3, 4, 5, 6, 10, 11, 17, 18, 24, 25, 31 gennaio, 

1, 7, 8, 14, 15, 16, 17, 21, 22, 28 febbraio e 1°marzo 2026, nell’orario 15,30/19.00 di ciascun 

giorno indicato, mediante l’installazione di almeno 4/5 allestimenti gonfiabili idonei all’utilizzo 

di bambini e ragazzi e la predisposizione di uno spazio ludico per bambini di età compresa tra 0 

e 3 anni; 

 

3. di dare atto che l’attività di cui sopra, rientrando tra le attività disposte dal Comune, risulta 

ricompresa tra le casistiche di esenzione tariffaria previste dal vigente Regolamento comunale 

per l’utilizzo temporaneo di Palazzo Bertello, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n° 54 in data 28 novembre 2013; 

 

4. di demandarne l’attuazione al Responsabile del Servizio Cultura, Turismo e Manifestazioni, 

Attività ricreative e del tempo libero; 

 

5. di trasmettere copia della presente ai Responsabili del Servizio Patrimonio, della Polizia 

Municipale e del SUAP. 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

al fine di avviare quanto prima le procedure necessarie per l’attuazione di quanto sopra disposto, 

con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, la Giunta Comunale dichiara il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 

n. 267. 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( ROBBIONE Roberta) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 


